
VÝKAZY PAM V ROCE 2022

WEBINÁŘ PRO PRACOVNÍKY SPRÁVNÍCH ÚŘADŮ

ODBOR INFORMATIKY A STATISTIKY, 6. ZÁŘÍ 2022



Webinář k výkazům PAM pro správní úřady 

1) změny v roce 2022 s dopadem do vykazování v  P1-04 a P1c-01

2) výkaz P1-04 

3) výkaz P1c-01

Prezentace je ke stažení zde:

https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statistika-skolstvi/prezentace-k-instruktazim-pam-2022

2

PROGRAM WEBINÁŘE



ZMĚNY V ROCE 2022 S DOPADEM DO VYKAZOVÁNÍ V P1-04 A P1C-01

● novela NV č. 75/2005 Sb. od 1. 9. 2022: úprava pravidel stanovení PPČ zástupců ředitele a vedoucích 
učitelů PV

● zákon LEX UKRAJINA II. v regionálním školství

● zaměstnávání ukrajinských občanů

● ukrajinský asistent pedagoga

● Národní plán doučování v rámci NPO (1. 9. – 31. 12. 2022) 

● jazyková příprava ve skupinách pro cizince – legislativně ukotvená ve vyhláškách  

● výzvy OP JAK (speciální pedagog a psycholog, šablony pro MŠ/ZŠ a pro SŠ/konzervatoře/VOŠ) 

● adaptační koordinátor

3



NOVELA NV Č. 75/2005 SB. OD 1. 9. 2022                          1/3

Nová pravidla pro stanovení rozsahu PPČ pro zástupce ředitele školy nebo školského zařízení a vedoucí 
učitele praktického vyučování. 

3 přílohy:

1. PPČ ředitelů a pedagogických pracovníků na jednotlivých druzích škol 

2. PPČ zástupců ředitele mateřské školy,  základní školy,  střední školy, konzervatoře a školní družiny. 

3. PPČ zástupců ředitele základní umělecké školy,  internátu,  jazykové školy s právem státní jazykové 
zkoušky,  domova mládeže, školského poradenského zařízení, vyšší odborné školy, školního klubu a  
školského zařízení pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy a pro preventivně výchovnou 
péči. 

§ 4b až § 4g

s výjimkou zástupců ředitele pro OV a vedoucích učitelů OV

4



NOVELA NV Č. 75/2005 SB. OD 1. 9. 2022 – POSTUP STANOVENÍ PPČ ZÁSTUPCE  ŘEDITELE        2/3

1) Ředitel URČÍ POČET JEDNOTEK PRO KAŽDÝ DRUH ŠKOLY A ŠKOLSKÉHO ZAŘÍZENÍ U PRÁVNICKÉ
OSOBY a v souladu s NV, metodikou, případně pomocí kalkulačky, vypočte podle příloh č. 2 a 3 a
§ 4b pro celkové snížení pro ZŘ. Hodnota jako maximální, může se využít, ale nemusí. Banka
odpočtů pro ZŘ.

2) Stanovení počtu zástupců a jejich PPČ je na rozhodnutí ředitele. Při stanovení PPČ se u každého
zástupce vychází z PPČ jeho pedagogické profese dle přílohy č. 1.

3) Rozsah snížení PPČ zástupce ředitele stanovuje ředitel z banky odpočtů a nesmí být nižší než PPČ
ředitele.

4) Další snížení PPČ ZŘ díky činnostem výchovného poradce, koordinátor ICT. Nesmí být nižší než
polovina PPČ ředitele.

5) PPČ ZŘ se stanovuje od 1. 9. obvykle na celý školní rok. V průběhu možnost změnit PPČ při takové 
změně jako je např. sloučení subjektů.

5



NOVELA NV Č. 75/2005 SB. OD 1. 9. 2022   METODIKA               3/3

MŠMT připravilo pro ředitele metodický návod pro stanovení PPČ a banky odpočtů PPČ pro ZŘ

MŠ a ZŠ 

https://www.edu.cz/methodology/metodika-k-postupu-stanoveni-tydenniho-rozsahu-prime-pedagogicke-
cinnosti-zastupcu-reditele-skoly-a-skolskeho-zarizeni/

+ kalkulačka výpočtu banky odpočtů ZŘ

SŠ, VOŠ, konzervatoře, školská zařízení (především DM a internáty)

https://www.edu.cz/methodology/metodika-k-postupu-stanoveni-tydenniho-rozsahu-prime-pedagogicke-
cinnosti-zastupcu-reditele-ss-vos-konzervatore-skolskeho-zarizeni-a-vedoucich-ucitelu-praktickeho-
vyucovani/

+ kalkulačka výpočtu banky odpočtů ZŘ

NV č. 75/2005 Sb. od 1. 9. 2022

https://www.msmt.cz/dokumenty/narizeni-vlady

6

https://www.edu.cz/methodology/metodika-k-postupu-stanoveni-tydenniho-rozsahu-prime-pedagogicke-cinnosti-zastupcu-reditele-skoly-a-skolskeho-zarizeni/


ZÁKON LEX UKRAJINA II. V REGIONÁLNÍM ŠKOLSTVÍ                   1/2

„Lex Ukrajina 2“ – zákon č. 199/2022 Sb., kterým byl upraven a doplněn zákon č. 67/2022 Sb. („Lex 
Ukrajina 1“)

Účinnost 30. června 2022

MŠMT vydalo metodický výklad:

➢prodloužení pravidel „Lex Ukrajina 1“ do 31. 8. 2023

https://www.edu.cz/methodology/metodicke-komentare-k-zakonu-lex-ukrajina-pro-oblast-regionalniho-
skolstvi/

7



ZAMĚSTNÁVÁNÍ UKRAJINSKÝCH OBČANŮ                                                         2/2

v pedagogických profesích - má výjimku z prokazování znalosti ČJ (i ubyt. zařízení a zařízení pro 
výkon ústavní a ochranné výchovy) 

v nepedagogických profesích – např. školní asistent

https://www.edu.cz/methodology/informace-k-moznostem-zamestnavani-ukrajinskych-obcanu-na-
pozici-pedagogickeho-pracovnika

8



UKRAJINSKÝ ASISTENT PEDAGOGA

● podpora cizinců při výuce a pomoc při organizaci výuky, pomoc učiteli, integrace do třídních 
kolektivů,

● MŠ, ZŠ, SŠ a konzervatoře s výjimkou MŠ a ZŠ při zdravotnickém zařízení, zřizovaných krajem, obcí, 
svazkem obcí,

● financován dle § 161 odst. 7 ŠZ ze SR kromě PO a ESF (ZF 11,01), na období 1. 9. - 31. 12.2022,

● pracovní poměr na dobu určitou do 31.12. 2022, s možností prodloužení, 

● finanční prostředky dostanou jen školy, které o něho požádají v rámci mimořádného šetření v 
9/2022,

● nutno vykazovat bez ohledu na to, v jaké třídě pracují (běžná/speciální) jako 

profese pedagogického pracovníka s kódem profese  4 se ZF 11,01

https://www.msmt.cz/dokumenty/vestnik-msmt-04-2022

https://www.edu.cz/methodology/metodicke-poznamky-k-zajisteni-ukrajinskeho-asistenta-pedagoga-
od-zari-2022/

9

https://www.msmt.cz/dokumenty/vestnik-msmt-04-2022


NÁRODNÍ PLÁN DOUČOVÁNÍ             

Doučování z Národního plánu obnovy v ČR (v gesci MŠMT)

● finanční prostředky z fondu Evropské unie – Next Generation EU

● na období 1. 9. – 31. 12. 2022,

● pouze na dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr,

● NPO - SR kromě PO a ESF  (dohody se ZF 11,01, nad rámec RVP – PPČ se v odd. VIII. P1c-01 nevykazuje).

Účel a podmínky budou zveřejněny ve Věstníku MŠMT v září 2022.

https://doucovani.edu.cz/doucovani-od-ix-2022

https://www.edu.cz/methodology/vzdelavani-ukrajinskych-deti-v-cr/

10



JAZYKOVÁ PŘÍPRAVA PRO CIZINCE – PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ           1/3

● jazyková příprava pro cizince organizovaná podle § 1e) vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním 
vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, účinnost od 1. 9. 2021

● cílová skupina: děti-cizinci v povinném předškolním vzdělávání bez ohledu na délku jejich pobytu v 
ČR, skupiny pro jazykovou přípravu cizinců

● mateřské školy zřizované krajem, obcí nebo svazkem, které mají  více jak 4 děti-cizince v povinném 
předškolním vzdělávání je navýšen PHmax (viz § 1e vyhlášky č. 14/2005 Sb.).

● jazyková příprava dětí s nedostatečnou znalostí ČJ v MŠ je v RVP PV.

● vykazování

o SR kromě PO a ESF (ZF 11, 01), v RVP,  vstupuje do PHmax, PPČ se vykazuje v odd. IVb. a IV.c

https://www.msmt.cz/file/56418/

11



JAZYKOVÁ PŘÍPRAVA PRO CIZINCE – ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ             2/3

● jazyková příprava organizovaná podle § 10 a § 11b) vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání  
a některých náležitostech plnění povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů, účinnost do 
31.8. 2023

● cílová skupina: žáci-cizinci, kteří plní povinnou školní docházku ve škole na území ČR,

● skupiny pro jazykovou přípravu cizinců

● pouze základní školy zřizované krajem, obcí nebo svazkem obcí a určené k poskytování jazykové 
přípravy ze seznamu vytvořeném krajským úřadem

● vykazování

o SR kromě PO a ESF (ZF 11, 01), nad rámec RVP, nevstupuje do PHmax, PPČ se vykazuje jako u 
nepovin. předmětů

https://www.msmt.cz/file/56418/

12



JAZYKOVÁ PŘÍPRAVA PRO CIZINCE – SŠ A KONZERVATOŘ                3/3

● jazyková příprava pro cizince organizovaná podle § 10 až § 11a) vyhlášky č. 13/2005 Sb., o středním 
vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři, ve znění pozdějších předpisů, účinnost 1. 9. 2022- 31. 8. 2023

● cílová skupina: žáci z Ukrajiny s oprávněním k pobytu v ČR za účelem dočasné ochrany, s pobytem 
kratším než 12 M + další cizinci apod, skupiny pro jazykovou přípravu cizinců

● pouze střední školy a konzervatoře zřizované krajem, obcí nebo svazkem obcí a určené k poskytování 
jazykové přípravy ze seznamu vytvořeném krajským úřadem

● vykazování

o SR kromě PO a ESF (ZF 11, 01), nad rámec RVP, nevstupuje do PHmax, PPČ se vykazuje jako      
u nepovin. předmětů

https://www.msmt.cz/dokumenty/vyhlasky-ke-skolskemu-zakonu

13



POZICE, PROFESE A ČINNOSTI FINANCOVANÉ Z OP JAK (ŠABLONY)

Šablony MŠ a ZŠ I.

MŠ - školní asistent, sociální pedagog a dvojjazyčný asistent

ZŠ, ŠD a ŠK - školní asistent, školní speciální pedagog, školní psycholog, sociální pedagog, kariérový 
poradce, dvojjazyčný asistent ZŠ

Pedagogicko-psychologické poradny – školní psycholog a školní speciální pedagog

Šablony SŠ a VOŠ  I.

SŠ a konzervatoře - školní asistent, školní speciální pedagog, školní psycholog, sociální pedagog, 
kariérový poradce, dvojjazyčný asistent, koordinátor spolupráce školy a zaměstnavatele

VOŠ - koordinátor spolupráce školy a zaměstnavatele VOŠ

Domovy mládeže a internáty - spolupráce pracovníků ve vzdělávání, inovativní vzdělávání

ZF 13, 03, z ESF (stávající metodická pravidla pro vykazování ESF)

https://opjak.cz/vyzvy/

14



SPECIÁLNÍ PEDAGOG – PRACOVNÍ SMLOUVA, FIN. ZE SR, KROMĚ PO A ESF

Speciální pedagog ve třídě, skupině nebo škole podle § 16 odst. 9 ŠZ  (MŠ, ZŠ, ŠD, SŠ, konzervatoř), 
který plní RVP – fin. ze státního rozpočtu dle PHmax

ZF 11,01, PPČ se v P1c-01 vykazuje v odd. IVb. a IVc.

____________________________________________________________________________________

Speciální pedagog  - z Národního plánu obnovy

Speciální pedagog v běžné třídě – který není fin. z PO ani z ESF

ZF 11, 01

PPČ se v P1c-01 vykazuje jako u nepovinných předmětů:  PPČ v rámci úvazku v  odd. IVb. a odpočet v 
odd. IVc., přespočetné hodiny se nevykazují

15



ADAPTAČNÍ KOORDINÁTOR

Adaptační koordinátor

o zpravidla zaměstnanec (nepedagogický) školy, který je žákovi k dispozici po dobu prvních 4 týdnů, 
pomáhá mu s orientací ve škole a adaptací na nové prostředí. 

Objeví-li se adaptační koordinátor jako zaměstnanec školy nebo ŠZ, bude z podstaty své činnosti 
vykazován jako nepedagogický pracovník a s odpovídajícím zdrojem financování.

www.npi.cz

16



DALŠÍ PODPORY BUDOU POKRAČOVAT…

Výzva MŠMT o poskytnutí dotace z Národního plánu obnovy na podporu ZŠ s nadprůměrným 
zastoupením sociálně znevýhodněných žáků (Č. j.: MSMT-18109/2022-6)1. kolo

● na období od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2025

● pozice a činnosti na pracovní smlouvy a dohody

https://www.edu.cz/vyzva-ministerstva-skolstvi-mladeze-a-telovychovy-k-predkladani-zadosti-o-
poskytnuti-dotace-z-narodniho-planu-obnovy-na-podporu-skol-s-nadprumernym-zastoupenim-
socialne-znevyhodnenych-zaku/

17



SHRNUTÍ
Značné množství aktivit na podporu především žáků a studentů cizinců z Ukrajiny financovaných 
různými formami a z různých zdrojů.

Při kontrole výkazů prosím vždy ověřujte zároveň:

1. zdroj financování, výzva, projekt, přímý příjemce (pravidla pro ESF, ESF vs. NPO - je SR, nikoli ESF),

2. profesi/pozici, aktivitu a rozlišení pedagogická a nepedagogická a dle skupin profesí,

3. pracovní smlouva nebo dohoda mimo pracovní poměr,

4. pro P1c-01 : patří/nepatří do financování z PHmax.

18



P 1-04
ČTVRTLETNÍ VÝKAZ O ZAMĚSTNANCÍCH A MZDOVÝCH PROSTŘEDCÍCH V REGIONÁLNÍM ŠKOLSTVÍ  

Nové/upravené kontroly

● platy vedoucích pedagogických pracovníků nad 100 tis. Kč  - chceme řádně zdůvodnit za každého 
vedoucího zaměstnance, např. odměny za přespočetné hodiny a počty přespočetných hodin za 
sledované období (odd. III.)

● odměny z dohod (OPPP) z ESF a IČO není v seznamu příjemců – chceme upřesnit projekt nebo jeho 
číslo, zároveň vyloučit Národní plán obnovy (v odd. VII.)

● ř. 0375 a 0379 – úvazky PP a NPZ k 30. 9. z ESF – chceme potvrdit, že se nejedná o úvazky fin. z NPO

19



P 1-04
ČTVRTLETNÍ VÝKAZ O ZAMĚSTNANCÍCH A MZDOVÝCH PROSTŘEDCÍCH V REGIONÁLNÍM ŠKOLSTVÍ  
Nejčastěji se opakující problémy

● evidenční počet zaměstnanců ve fyzických osobách a v přepočtu na plnou pracovní dobu („úvazky“)

Nezahrnují se např. DPP, DPČ, ženy na mateřské dovolené, ženy a muži na rodičovské dovolené. 

● ESF  - všechny projekty ESF vyjmuty z lim. regulace zaměstnanosti a uváděny v odd. VII. (seznam 
projektů v dodatcích P1-04)

- není ESF – projekty hl. M. Prahy a krajů (např. OP Praha Pól růstu, krajské akční plány),                  

- projekty vyhlášené a financované jiným ministerstvem,                

- přímý příjemce je subjekt nezapsaný v rejstříku škol a ŠZ,                 OSTATNÍ ZDROJE

- Erasmus, 

- NPO.                                                                                          STÁTNÍ ROZPOČET, NIKOLI ESF

20

1: Počty přep.zam. (ř.0102) větší než fyz.osob (ř.0106)

Komentář: zaměstnanec fyzicky veden na jiném středisku



P 1-04
ČTVRTLETNÍ VÝKAZ O ZAMĚSTNANCÍCH A MZDOVÝCH PROSTŘEDCÍCH V REGIONÁLNÍM ŠKOLSTVÍ 

Nejčastěji se opakující problémy - pokračování

ř. 0338 a 0339 vs. 0355 a 0356. 

další úvazek z ESF 

odměna z ESF pro jiného NPZ

další úvazek ze SR

odměna ze SR  

21



P 1-04
ČTVRTLETNÍ VÝKAZ O ZAMĚSTNANCÍCH A MZDOVÝCH PROSTŘEDCÍCH V REGIONÁLNÍM ŠKOLSTVÍ  

Nejčastěji se opakující problémy - pokračování

● odměny a další složky platu/mzdy k pracovní smlouvě se vykazují v platech a v tom druhu činnosti,
kde je úvazek. Nelze vykazovat v odd. V. prostředky na platy bez úvazku.

● odměny k DPP a DPČ se vždy vykazují v OPPP/OON, nikoli v platech!

● prům. měs. plat nižší než min. mzda. Nelze komentovat zkrácenými úvazky ani ukončením prac.
poměru, odchodem na MD nebo novým nástupem.

● úvazky v odd. V. jsou větší než v odd. III. Nelze zdůvodňovat ESF!

SR+DČ+OZ (odd. V.) SR/DČ/OZ (odd. I.) SR = „SR“ + PO + ESF (odd. III.)

● asistent pedagoga je pedagog x školní asistent neped. zaměstnanec

● dotaz na profesi je dotaz na skupinu profesí ped. prac. – nestačí uvést vedoucí, u projektů ESF nutno
uvést profesi/činnost v projektu, nikoli druh práce na HPP

22



P 1c-01 
VÝKAZ O EVIDENČNÍM POČTU ZAMĚSTNANCŮ V REGIONÁLNÍM ŠKOLSTVÍ PODLE STAVU K 30. 9. 

● vyplňují pouze organizace, které vyplácejí plat podle § 109 odst. 3 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník
práce - zřizovatel MŠMT (1), kraj (7) nebo obec, svazek obcí (2),

● údaje podle stavu k 30. 9. 2022,

● výkaz se nabízí k vyplnění až po odeslání výkazu P 1-04,

● při opravě v P 1-04 se musí odeslat jak P 1-04 tak i P 1c-01,

● při opravě pouze v P 1c-01 se znovu odesílá jen tento výkaz.

23



P 1c-01 
ODDÍLY IV. A VI.

Oddíl IV. 

❑vyplňují se úvazky za všechny nepedagogické zaměstnance financované ze SR vč. PO a ESF k datu 30. 9. 

❑musí být v evidenčním počtu a neřeší se jejich přítomnost v práci

Oddíl VI.

❑úvazky ped. prac. a neped. zaměstnanců financovaných ze SR, vč. PO a ESF, k datu 30. 9. pobírající 
vybrané složky platu financované ze SR (dle platového výměru)

Komentář

Uvedeny v odd. III. P1-04 příplatky x oddíl VI. P1c-01 není uveden nikdo, kdo je pobírá k 30. 9. 

(buď se zapomněly vykázat nebo je již k 30. 9. nikdo nepobírá)

24



P 1c-01 
ODDÍLY IVA. AŽ IVC.

Oddíl IVa. (úvazky pedagogických pracovníků, v evidenčním počtu) vyplňují všechny školy a školská 
zařízení, které vyplňují P1c-01

Oddíly IVb. (PPČ v úvazku) a IVc. (přespočetné hodiny) oba oddíly se vyplňují jen za ty pedagogy a na 
těch druzích činnosti dle tabulky v metodickém pokynu P1c-01

a zároveň se ZF 11 (financované ze SR kromě PO a ESF) a k 30. 9. přítomni v práci

Z nich se vypočítává PHškoly (MŠ, ZŠ, SŠ, ŠD) a jen jejich úvazky jsou financovány systémem PHmax.

Vyplňovat/provést kontroly v pořadí IVa.                      IVb.                          IVc.                        

„kaskádovitě“  - kontrola oddílu možná až po úplné kontrole oddílu předchozího

25



P 1c-01 
ODDÍL IVA.
Úvazky PP ze SR k 30. 9. 

● kontrolujeme jejich shodu k 30. 9. mezi P1-04 a P1c-01,

● doporučujeme vykazovat až na 4 desetinná místa (např. 0,9545),

● základem je správný výpočet, vychází se z PPČ dle NV č. 75/2005 Sb. (např. 1 úvazek učitele MŠ 31 h, učitele 
ZŠ 22 h, učitel SŠ 22 h),

● co je zkrácený/částečný úvazek (učitel ZŠ s 11 h PPČ má úvazek 11/22, s 5 h PPČ  úvazek 5/22),

● co je snížená PPČ ředitele (např. ředitel ZŠ 1.st, 6 říz. jednotek =12 h PPČ),

● snížená PPČ u výchovného poradce a koordinátora ICT (např. učitel  ZŠ-výchovný poradce má úvazek 1 a PPČ 
20 h – snížení o 2 h dle počtu dětí v kompetenci),

● snížená PPČ zástupce ředitele – ředitel rozhoduje o výši snížení z tzv. banky odpočtů (např. učitel MŠ             
s úvazkem 1 by měl 31 h PPČ a ředitel mu sníží PPČ o 7 h, takže bude mít jako zástupce ředitele jen 24 h).

26



P 1c-01 
ODDÍL IVA.

Profese pedagogických pracovníků

Asistent pedagoga:

kód 0 - ve třídě/škole/odd./skupině podle § 16/9, vč. ŠD

kód 4 – ostatní - v běžné třídě, ve většině školských zařízení

Zvláštní případy:

● v přípravné třídě školy zřízené podle § 16/9 - kód 4. Přípravná třída považována za běžnou. 

● v přípravném stupni ZŠ speciální – kód 0

● ukrajinský asistent pedagoga - kód 4

Speciální pedagog (kód 5), nikoli učitel se spec. ped. kvalifikací (kód 1)

Učitel předmětu řízení mot. vozidel v PV a učitel PV pro získání svářečského oprávnění (kód 9)

27

81/0/5/11: ZŠ, ŠD: Skutečně máte od tohoto školního roku třídu, oddělení nebo skupinu zřízenou 
podle § 16 odst. 9 ŠZ, ve které vykazujete asistenta pedagoga s kódem profese ped. prac. 0? 

asistent pedagoga ve ŠD 

 



P 1c-01 
ODDÍL IVA.

Zdroj financování pedagogických pracovníků  k 30. 9.

● SR kromě podpůrných opatření a ESF (ZF 11,01)

● podpůrná opatření (ZF 12,02)

● ESF (ZF 13, 03)

Rozlišení – „ve stavu pracujících“/“nemocný“

● ZF 0X  – v evid. stavu + není v práci (např. nemoc, dovolená) + zajištěn zástup na pracovní smlouvu/ 
dohodu 

● ZF 1X – v evid. stavu + je „v práci“

28



P 1c-01 
ODDÍL IVA.

Zvláštní případy vykazování zdroje financování:

• nemocný pedagog bez zástupu, za kterého se supluje - se ZF 11,

• nemocný pedagog bez zástupu, za kterého přespočetné hodiny – se ZF 11

• nemocný pedagog, zástup jen na část jeho úvazku. ZF 01 u části úvazku se zástupem ze SR a ZF 11 u té
části úvazku, zajištěným suplováním/přespočetnými hodinami.

• v evidenčním počtu, nestanoveny hodiny PPČ nebo na překážkách s náhradou platu nebo dovolená
mezi MD a RD, ZF 0X.

• neplacené volno bez náhrady mzdy v rozsahu delším než 4 týdny – není v evidenčním počtu

• hodiny PPČ z podpůrných opatření - v úvazku vykázat část úvazku samostatně se ZF 12,02, přespočetné
se v P1c-01 nevykazují .

29



P 1c-01 
ODDÍL IVA.

Zdroj financování pedagogických pracovníků – upozornění:

➢rozlišení 11 vs. 01

➢nevykazovat úvazky, které nejsou v evidenčním stavu (MD, RD, otcovská dovolená, dohody, apod.)

➢rozlišení ESF vs. ostatní zdroje vs. NPO

➢nutno vykazovat odděleně části úvazku financované ze SR, kromě PO a ESF, a z podpůrných opatření 
(doporučena kontrola vůči výkazům o PO R44-99 a R43-01) (např. učitelé fin. ze SR mají v rámci 
plného úvazku i hodiny předmětu speciálně ped. péče fin. z PO) Budeme kontrolovat.

Komentář: Vykazujete pedagoga se ZF 12,02. O jaké podpůrné opatření se jedná?

Neuvádět číslo NFN nebo dle vyhl. č. 27/2016, ale název PO personálního charakteru např. asistent pedagoga, 
speciální pedagog, psycholog, další pedagog ve třídě, předmět spec. ped. péče pod.

Co znamená v komentáři 34/1/2/11:  (SŠ/učitel/2. platový stupeň, zdroj fin. 11)

21/1/7/01:  (ZŠ/učitel/7. platový stupeň, zdroj fin. 01)

92:  (druh činnosti školní jídelna)              11/1: (MŠ/učitel)

30



P 1c-01 
ODDÍL IVB.

● hodiny PPČ v celých číslech (výjimkou ŠD, MŠ, jiné než týdenní frekvence, dělené výuky nebo
nepravidelné PPČ)

● vychází se z PPČ dle NV č. 75/2005 Sb. a vykazuje se skutečný počet hodin PPČ odpov. úvazku a po
snížení

● zkráceny úvazek Př. učitel ZŠ učí 6 hodin a nemá sníženou PPČ, vykáže úvazek 6/22 = 0,2727 a PPČ 6
hodin,

● snížená PPČ ředitele Př. ředitel ZŠ má plný úvazek a PPČ dle přílohy č. 1 - 8 hodin, vykáže 1 úvazek
a 8 h PPČ,

● snížená PPČ u vých. poradce, koordinátora ICT Př. učitel ZŠ plný úvazek-VP snížení např. o 1 h: vykáže
1 úvazek a 21 h PPČ,

● snížená PPČ zástupce ředitele, vedoucího učitele PV – snížení stanovuje ředitel z banky odpočtů

31



P 1c-01 
ODDÍL IVB.

32

Druh 

činnosti

Profese 

PP ZF IVa. IVb. IVc. Poznámka

11 1 11 1 31 0 učitel MŠ, plný úvazek

11 1 11 1 24 0 učitel MŠ, plný úvazek, snížená PPČ: ZŘ snížení o 7 h

21 1  01 1  -  - učitel ZŠ, nemocný, za něho zástup na dohodu

21 1  01 1  -  - učitel ZŠ, nemocný, za něho zástup na pracovní smlouvu

21 1 11 1 22 0

učitel ZŠ přijatý na pracovní smlouvu jako zástup za 

nemocného

21 1  01 0,5  -  -

učitel ZŠ, nemocný, část úvazku, za který zástup na prac. 

smlouvu

21 1 11 0,5 11 0

učitel ZŠ, nemocný, část úvazku, za který 

suplování/přespočetné hodiny

21 1 11 0,5 11 0

učitel ZŠ přijatý na půl úvazku jako zástup za část úvazku 

nemocného

21 1 11 0,9545 21 0 učitel ZŠ, plný úvazek, z toho 1 h podpůrné opatření 

21 1 12 0,0455  -  - 1 h podpůrné opatření

34 1 11 0,2857 6  - učitel SŠ na zkrácený úvazek, 6 h, bez snížení

34 1 11 1 4 2

učitel SŠ a zároveň ředitel, plný úvazek, 4 h + 2 h 

přepočetné

21 5 11 1 24 -3

speciální pedagog, plný úvazek, 24 h PPČ, z toho 21 ve 

třídě § 16/9 a 3 h v BT



P 1c-01 
ODDÍL IVB.

Kontroly

● snížené PPČ

MŠ……v odd. IVb. v průměru méně než 27 hodin PPČ týdně/plný úvazek. Zdůvodněte sníženou PPČ pod
31 hod. (např. ředitel 1 úv. X hod), ne zkrác. úv.

Požadujeme  v komentáři rozepsat všechny úvazky se sníženou PPČ (např. takto ZŘ úvazek 1 PPČ 12, 
učitel 1. třídy úvazek 1 PPČ 20, výchovný poradce úvazek 1 PPČ 20 (-2)

Chybné komentáře ke snížené PPČ:

o PPČ PODLE POČTU ŽÁKŮ.

o Ověřeno.

o Nižší týdenní rozsah PPČ dle NV 75/2005.

o Pedagog na zkrácený pracovní úvazek.

● upozornění na nutnost odpočtů některých hodin PPČ ,vykázaných v odd. IVb., v odd. IVc. (SP, NPO, 
jazyková příprava v ZŠ, SŠ, konzervatoři, nepovinné předměty, PI)

33



P 1c-01 
ODDÍL IVC.

34

Přespočetné hodiny se vykazují za předpokladu, že jsou k 30.9. pevně stanoveny v rozvrhu vyučovacích 
hodin nad rámec týdenního rozsahu PPČ a  jsou pouze hrazené ze SR kromě PO a ESF (pouze kód 
financování 11) a jen za pedagogy z odd. IVb.

Neuvádějí se přespočetné hodiny:

➢ nad rámec RVP (např. nepovinné předměty, pedagogická intervence, doučování, skupinová
jazyková příprava cizinců v ZŠ a SŠ, konzervatoři, zájmové útvary ve ŠD),

➢ nezahrnované do PHškoly/PHasistenta (hodiny speciálního pedagoga/PSPP v běžné třídě),
➢ financované ze zdrojů jiných než ZF 11 (např. z podpůrných opatření, ESF a NPO),
➢ za nepřítomného pedagoga, který nemá zástup na smlouvu nebo dohodu.



P 1c-01 
ODDÍL IVC.

35

Oddíl IVc. slouží k odpočtům hodin PPČ v rámci úvazku vykázaných v odd. IVb. v těchto případech:

➢ nad rámec RVP (např. nepovinné předměty, pedagogická intervence, doučování, skupinová
jazyková příprava cizinců v ZŠ a SŠ, konzervatoři),

➢ nezahrnované do PHškoly/PHasistenta (hodiny speciálního pedagoga v běžné třídě, předmět
speciálně pedagogické péče, PPČ hrazená z NPO).

Příklad odpočtu u speciálního pedagoga: plný úvazek se ZF 11, 24 hodin PPČ, z toho 21 ve speciální 
třídě a 3 v běžné třídě. 2 přespočetné hodiny.

odd. IVa. - 1 úvazek

odd. IVb. – 24 hodin PPČ (speciální třída + běžná třída)

odd. IVc. - 0 přespočetných hodin minus 3 hodiny v běžné třídě z odd. IVb. (vykázáno -3)

PPČ v odd. IVc. může nabývat i záporných hodnot.

Budeme kontrolovat nepřiměřeně vysoké počty přespočetných hodin.



P 1c-01 
ODDÍL VIII.

PPČ z dohod konaných mimo pracovní poměr - DPP, DPČ:

o jedná se o hodiny PPČ v rámci RVP,
o jedná se o hodiny PPČ pouze přípustných kombinací druhu činnosti a profesí PP,
o zdrojem financování je státní rozpočet kromě PO a ESF se ZF 11,
o hodiny PPČ reálně odučené dle rozvrhu (délky provozu) v rámci RVP (nelze uvádět hodiny PPČ

nasmlouvané za účelem zajištění budoucího suplování v průběhu roku).

NEpatří:

hodiny PPČ nad rámec RVP (nepovinných předmětů vč. náboženství, zájmové útvary, pedagogické
intervence, doučování, bezplatná skupinová jazyková příprava v ZŠ, SŠ a konzervatoři, PSPP/speciálního
pedagoga v běžné třídě, ukrajinského asistenta pedagoga, lyžařské kurzy, kurzy plavání a školy v
přírodě, apod.) nebo PPČ jakýchkoli činností hrazených např. z podpůrných opatření, ESF a NPO,
ostatních zdrojů.

Nevstupují do výpočtu PH. Slouží k plánování mzdových prostředků na OPPP/OON na úrovni KÚ.

Budeme vyžadovat od škol, aby správnost potvrdily.

36



P 1-04 A P1C 
K PRŮBĚHU SBĚRU DAT

1. Nepřítomnost v době sběru (automatická odpověď, zástup, informace zpracovatelce na MŠMT).

2. Dodržování termínů odeslání výkazů – školy do 15. dne a správní úřad do 30. dne měsíce po skončení 
čtvrtletí, včetně oprav.

3. Průběžné odesílání výkazů od začátku sběru.

4. Odesílat ke kontrole na MŠMT souběžně P1-04 a P1c-01 a v tomto pořadí.

5. Dotazy škol by měly být směrovány přednostně na správní úřad, nikoli na zpracovatelky MŠMT. 
Zpracovatelka bude komunikovat pouze se SÚ, které zpracovává.

37



UŽITEČNÉ ODKAZY  1/2

38

● Metodika PAM na webu MŠMT http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statistika-skolstvi/vykaz-p-1-

04-1

● Informační stránka ke sběru dat http://toiler.uiv.cz/help/rgs.asp

● Metodický výklad k odměňování https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-

skolstvi/dulezite-dokumenty

● Pracovní doba ped. pracovníků a rozsah PPČ  https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-

skolstvi/metodiky-k-reforme-financovani-regionalniho-skolstvi

● NV č. 75/2005 Sb. od 1. 9. 2022 https://www.msmt.cz/dokumenty/narizeni-vlady

● Metodika k jazykové přípravě cizinců v MŠ a ZŠ od 1. 9. 2021  https://www.msmt.cz/file/56418/

● Přihlášení do sběru dat https://sberdat.uiv.cz/login/ Žádost o heslo na hesla@msmt.cz 

● Projekty – výzvy ESF https://opvvv.msmt.cz  výzvy OP JAK https://opjak.cz/vyzvy/ a další www.edu.cz, 

www.npi.cz, www.msmt.cz

http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statistika-skolstvi/vykaz-p-1-04-1
http://toiler.uiv.cz/help/rgs.asp
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/metodiky-k-reforme-financovani-regionalniho-skolstvi
https://www.msmt.cz/dokumenty/narizeni-vlady
https://sberdat.uiv.cz/login/
mailto:hesla@msmt.cz
https://opjak.cz/vyzvy/


UŽITEČNÉ ODKAZY  2/2

39

● Komentáře k zákonu Lex Ukrajina a Lex Ukrajina 2 pro RgŠ https://www.edu.cz/methodology/metodicke-

komentare-k-zakonu-lex-ukrajina-pro-oblast-regionalniho-skolstvi/

● Ukrajinský asistent pedagoga  https://www.msmt.cz/dokumenty/vestnik-msmt-04-2022

● Informace k možnostem zaměstnávání ukrajinských občanů na pozici ped. pracovníka 

https://www.edu.cz/methodology/informace-k-moznostem-zamestnavani-ukrajinskych-obcanu-na-pozici-

pedagogickeho-pracovnika

● Metodika stanovování PPČ zástupcům ředitele MŠ, ZŠ a školská zařízení 

https://www.edu.cz/methodology/metodika-k-postupu-stanoveni-tydenniho-rozsahu-prime-pedagogicke-

cinnosti-zastupcu-reditele-skoly-a-skolskeho-zarizeni/

● Metodika stanovování PPČ zástupcům ředitele SŠ, VOŠ, konzervatoře, školská zařízení (DM, internáty) 

https://www.edu.cz/methodology/metodika-k-postupu-stanoveni-tydenniho-rozsahu-prime-pedagogicke-

cinnosti-zastupcu-reditele-ss-vos-konzervatore-skolskeho-zarizeni-a-vedoucich-ucitelu-praktickeho-

vyucovani/

● Výzva z NPO na podporu ZŠ https://www.edu.cz/vyzva-ministerstva-skolstvi-mladeze-a-telovychovy-k-

predkladani-zadosti-o-poskytnuti-dotace-z-narodniho-planu-obnovy-na-podporu-skol-s-nadprumernym-

zastoupenim-socialne-znevyhodnenych-zaku/

https://www.edu.cz/methodology/metodicke-komentare-k-zakonu-lex-ukrajina-pro-oblast-regionalniho-skolstvi/


40

DOTAZY



DĚKUJEME ZA POZORNOST.

6. ZÁŘÍ 2022


